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Corresponde a las estadísticas relacionadas con las entradas y salidas
internacionales de ecuatorianos y extranjeros.
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La información se origina en las Jefaturas de

Control Migratorio, en la cual los viajeros

realizan el registro del movimiento al momento

de entrar o salir del país.

La información es recolectada por el Ministerio

del interior a través del Sistema de Migración

Ecuatoriano (SIMIEC), el cual es un aplicativo

web que intercambia información en tiempo

real y actualizado con la Dirección General de

Registro Civil, Cedulación e Identificación,

Policía Judicial y aerolíneas, permitiendo tener

una información verificada y actualizada.



Aspectos metodológicos



Objetivo: Obtener información sistemática y continúa de los movimientos de

entradas y salidas internacionales de ecuatorianos y extranjeros, en un

tiempo determinado.

Registro Estadístico de Entradas y Salidas Internacionales

Entradas y Salidas Internacionales 2017

Edad Sexo
Motivo de 

viaje
Tipo de 

movimiento

Nacionalidad
País de 

residencia

Lugar  y país 
de 

procedencia/ 
destino

Jefaturas de 
Control 

Migratorio

Provincia y 
cantón de 
ubicación

Tipo de visa Ocupación

Principales variables investigadas son:
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Ficha metodológica del Registro Estadístico de Entradas y 
Salidas Internacionales

•El Universo de estudio de entradas y salidas internacionales
corresponde a los ecuatorianos y extranjeros registrados en
cada una de las Jefaturas de Control Migratorio.

Universo

•La cobertura geográfica es nacional.

•Existen 29 Puestos de Control Migratorio (aéreo, terrestre
marítimo, fluvial), administrados por la Dirección de Migración
del Ministerio del Interior, establecidos para la entrada y salida
del País.

Cobertura Geográfica

•Está constituida por movimientos de entradas y salidas de
ecuatorianos y extranjeros registrados en las diferentes
Jefaturas de Migración que realizan el control migratorio
correspondiente.

Unidad de 
Observación

•Año 2017.
Periodo de referencia 

de la información

•Jefaturas de Control Migratorio de la Dirección Nacional de
Migración - Ministerio del Interior.

Fuente 



Entrada: Es el movimiento de ingreso de las personas nacionales o extranjeras a un

país (Metodología Entradas y Salidas Internacionales, Anuario 2016).

Salida: Es el movimiento hacia afuera de las fronteras de un país de las personas

nacionales o extranjeras a otro país (Comisión Especial de Estadísticas de

Migración, 2014).

Medio de transporte: Cualquier aeronave, navío, tren, automóvil u otro vehículo o

embarcación apto para trasportar a una persona de un lugar a otro (Comisión

Especial de Estadísticas de Migración, 2014).

Puesto de Control Migratorio: Lugares de ingreso y salida de pasajeros, contemplan

a los pasos de frontera, puertos y aeropuertos (Comisión Especial de Estadísticas de

Migración, 2014).

Definiciones Principales
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Lugar de destino: Lugar a donde se dirigen las personas utilizando cualquier

medio de transporte (Comisión Especial de Estadísticas de Migración, 2014).

Lugar de procedencia: Lugar desde donde salen las personas utilizando cualquier

medio de transporte (Comisión Especial de Estadísticas de Migración, 2014).

Motivo de viaje: Constituye la motivación principal para efectuar determinado

viaje (Comisión Especial de Estadísticas de Migración, 2014).

Tarjeta Andina de Migración (TAM): Único documento de control migratorio y

estadístico de uso obligatorio, para el ingreso y salida de personas del territorio de

los países miembros de la Comunidad Andina (RES527. Comunidad Andina de

Naciones, 2001).

Definiciones Principales
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Principales resultados

Series temporales 
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Número de Movimientos Brutos1

Periodo 1997 – 2017
(en miles de movimientos)

Fuente: Registro Estadístico de Entradas y Salidas Internacionales 1997 - 2017
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Movimiento Bruto

En el año 2017, el número de movimientos de entradas y salidas de ecuatorianos y

extranjeros fue de 6.180.175.

1. Movimientos brutos: expresan la cantidad final que resulta de la suma entre los movimientos de entradas y 
salidas de ecuatorianos y extranjeros al país. 
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Número de entradas y salidas 
Periodo 1997 – 2017

(en miles de movimientos)

Fuente: Registro Estadístico de Entradas y Salidas Internacionales 1997 - 2017
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Salida Entradas

En el año 2017, el número de entradas de ecuatorianos y extranjeros fue

3.114.763 y de salidas fue 3.065.412 movimientos.
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Número de entradas y salidas de ecuatorianos
Periodo 1997 – 2017

(en miles de movimientos)

Fuente: Registro Estadístico de Entradas y Salidas Internacionales 1997- 2017
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Entradas Salidas

En el año 2017 los ecuatorianos registraron 1.506.290 entradas y 1.547.312 salidas.
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Número de entradas y salidas de extranjeros 
Periodo 1997 – 2017

(en miles de movimientos)

Fuente: Registro Estadístico de Entradas y Salidas Internacionales 1997 - 2017
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Entradas Salidas

En el año 2017 los extranjeros registraron 1.608.473 entradas y 1.518.100 salidas.



Para el año 2017 el movimiento neto fue de 49.351 movimientos. Se evidencia que el
número de entradas es mayor al número de salidas.

Movimientos netos de entradas y salidas de ecuatorianos y extranjeros1

Periodo 1997 – 2017
(en miles de movimientos)

Entradas y Salidas Internacionales 2017

Fuente: Registro Estadístico de Entradas y Salidas Internacionales 1997 - 2017

1. Movimientos netos: expresan la cantidad final que resulta de la diferencia entre los movimientos de entradas y 
de salidas del país, tanto de ecuatorianos como de extranjeros

9
6

8
1

1
8

6

3
7

3
0

1
1
4

1
0
2

9
0

2

-4

-1
0

4
6

3
6

6
0

5
7 6
0 6

7

5
7

-1
8

4
9

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7



Movimientos netos de entradas y salidas de ecuatorianos y extranjeros 
Periodo 1997 – 2017

(en miles de movimientos)
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Fuente: Registro Estadístico de Entradas y Salidas Internacionales 1997 - 2017

Los movimientos netos de extranjeros presentan más entradas que salidas, mientras

que los movimientos netos de ecuatorianos muestran un mayor número de salidas

que entradas.
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Para el año 2017, el principal motivo de salida de ecuatorianos corresponde a turismo,

registrando 1.022.609 movimientos. Se presenta un incremento de 0,35% con respecto al año

2016. En los últimos 10 años la tasa de crecimiento de las salidas de ecuatorianos por turismo

es de 151,06%.

Salida de ecuatorianos por motivo de viaje turismo
Periodo 2007 – 2017

(en miles de movimientos)
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Fuente: Registro Estadístico de Entradas y Salidas Internacionales 2007 - 2017
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Turismo Salidas de Ecuatorianos



Para el año 2017, el principal motivo de entrada de extranjeros corresponde a turismo, registrando

1.237.384 movimientos. Se presenta un incremento de 26,80% con respecto al año 2016. En los

últimos 10 años la tasa de crecimiento de las entradas de extranjeros por turismo es de 48,22%.

Entrada de extranjeros por motivo de viaje turismo
Periodo 2007 – 2017

(en miles de movimientos)
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Fuente: Registro Estadístico de Entradas y Salidas Internacionales 2007 - 2017
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Principales resultados

Resultados 2017



En el 2017 se registraron 6.180.175 movimientos. El 26,03% corresponde a entradas de

extranjeros, mientras que las salidas representan el 24,56%. El movimiento neto es de 90.373

movimientos de extranjeros.

En el caso de los ecuatorianos se registró el 24,37% de entradas y el 25,04% de salidas. El

movimiento neto es de -41.022 movimientos de ecuatorianos.

Entradas y salidas de ecuatorianos y extranjeros
Año 2017

(en miles de movimientos)
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Fuente: Registro Estadístico de Entradas y Salidas Internacionales 2017

-41

90 

1.506 

1.547 

1.608 

1.518 

 Ecuatorianos

Extranjeros

Entradas

Salidas

Entradas

Salidas

M
o

v
im

ie
n

to
s

n
e

to
s

E
c

u
a

to
ri
a

n
o

s
E
x
tr

a
n

je
ro

s



De un total de 3.114.763 entradas internacionales 1.662.637 son hombres; 1.451.918 son mujeres, y 208

sexo indefinido. De 3.065.412 salidas internacionales, 1.630.689 son hombres, 1.434.511 son mujeres y

212 sexo indefinido.

Entradas y salidas de ecuatorianos y extranjeros según sexo
Año 2017

Entradas y Salidas Internacionales 2017

48,60%
51,40%

48,58%
51,42%

57,86%

42,13%

0,01%

57,90%

42,09%

0,01%

Hombres Mujeres Indefinido Hombres Mujeres Indefinido

Entradas Salidas

Ecuatorianos Extranjeros

* En septiembre de 2016 ingresa en producción el Sistema de Migración Ecuatoriano - SIMIEC; en el cual se 
incorpora la categoría indefinido en la variable sexo

Fuente: Registro Estadístico de Entradas y Salidas Internacionales 2017



El 79,68% del total de ecuatorianos registrados, se desplazan fuera del país por medio de transporte

aéreo, siendo los aeropuertos internacionales Mariscal Sucre de la ciudad de Quito y José Joaquín

de Olmedo de la ciudad de Guayaquil los más utilizados para el embarque de pasajeros. Por otra

parte, el 59,69% del total de extranjeros registrados salen por vía aérea.

Salida de ecuatorianos y extranjeros según medio de transporte
Año 2017

Entradas y Salidas Internacionales 2017

Vía Aérea

79,68%

Vía 

Terrestre

19,71%

Vía 

Maritima

0,54%
Vía Fluvial

0,08%

Ecuatorianos

Vía Aérea

59,69%

Vía 

Terrestre

36,88%

Vía 

Maritima

3,24%

Vía Fluvial

0,18%

Extranjeros

*En septiembre de 2016 ingresa en producción el Sistema de Migración Ecuatoriano - SIMIEC; en el cual 

se incorpora la categoría fluvial en la variable medio de transporte. 

Fuente: Registro Estadístico de Entradas y Salidas Internacionales 2017



Al observar los movimientos de entradas y salidas mensuales, el mes de agosto es el de mayor
movimiento para los ecuatorianos con 166.119 entradas registradas, el mes de diciembre en
segundo lugar con un valor de 139.973 entradas registradas.

Con respecto a las salidas registradas de ecuatorianos el mes de mayor movimiento es agosto con
177.304 salidas, seguido del mes de septiembre con 143.545 salidas.

Entradas y salidas de ecuatorianos según mes de registro
Año 2017

Entradas y Salidas Internacionales 2017
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El mes de mayor movimiento en cuanto a entradas de extranjeros fue diciembre con 171.614
entradas, seguido del mes de julio con 163.018 entradas.

En cuanto a salidas de extranjeros, el mes de mayor movimiento es enero con152.402 salidas,
seguido del mes de diciembre con 148.161 movimientos de salida.

Entradas y salidas de extranjeros según mes de registro
Año 2017
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Entradas de ecuatorianos por jefatura de migración
Año 2017

Principalmente la entrada de

ecuatorianos se registra en

las jefaturas de control

migratorio de Guayaquil con

607.940 movimientos,

seguido por la jefatura de

Quito con 598.517 entradas.

Fuente: Registro Estadístico de Entradas y Salidas Internacionales 2017



Salida de ecuatorianos por jefatura de migración
Año 2017
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La salida de ecuatorianos se

registra principalmente en las

jefaturas de control

migratorio ubicadas en

Guayaquil con 625.054

movimientos seguido por la

jefatura de Quito con

604.598 salidas.

Fuente: Registro Estadístico de Entradas y Salidas Internacionales 2017



Entrada de extranjeros por jefatura de migración
Año 2017
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Fuente: Registro Estadístico de Entradas y Salidas Internacionales 2017

Los extranjeros ingresan al

país principalmente por la

Jefatura ubicada en la

ciudad de Quito donde se

registraron 592.537

movimientos, seguido por la

jefatura de Tulcán donde se

observan 436.733 entradas.



Salida de extranjeros por jefatura de migración
Año 2017
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Fuente: Registro Estadístico de Entradas y Salidas Internacionales 2017

La salida de extranjeros del

país la realizan

principalmente por la

Jefatura ubicada en la

ciudad de Quito donde se

registraron 544.777

movimientos, seguido por la

jefatura de Guayaquil

(383.374 salidas).



El principal motivo de viaje de los ecuatorianos a otros países corresponde a turismo,
cuyo porcentaje es del 66,09% en el año 2017, seguido del motivo de viaje por residencia,
valor que representa el 22,79% del total de salidas de ecuatorianos.

Salida de ecuatorianos según motivo de viaje
Año 2017

Entradas y Salidas Internacionales 2017

* En el año de 2017 se incorpora en su totalidad la categoría de “residencia” en la variable motivo de viaje a través 
del Sistema de Migración Ecuatoriano – SIMIEC.

Fuente: Registro Estadístico de Entradas y Salidas Internacionales 2017

66,09%

22,79%

4,76%

2,99%

1,89%1,48%

Turismo

Residencia*

Eventos

Otros motivos

Estudios

Negocios



Del total de entradas de extranjeros en 2017, el 76,93% de entradas de extranjeros, fueron

por motivo de viaje turismo, seguido por el 9,32% que corresponde al motivo de viaje

residencia.

Entrada de extranjeros según motivo de viaje
Año 2017

Entradas y Salidas Internacionales 2017

* En septiembre de 2016 ingresa en producción el Sistema de Migración Ecuatoriano - SIMIEC; en el cual se 

incorpora la categoría de residencia en la variable motivo de viaje 

Fuente: Registro Estadístico de Entradas y Salidas Internacionales 2017
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El mayor porcentaje de los ecuatorianos que entran al país se encuentran en el grupo de

edad de 30 a 39 años con el 22,15%; de la misma manera las salidas para este grupo etario

corresponden al 21,98%.

Entradas y salidas de ecuatorianos por grupos de edad
Año 2017

Entradas y Salidas Internacionales 2017

Fuente: Registro Estadístico de Entradas y Salidas Internacionales 2017
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El mayor porcentaje de los extranjeros que entran al país se encuentran en el grupo de

edad de 20 a 29 años con el 24,44%, de la misma manera las salidas para este grupo

etario corresponden al 23,53%.

Entradas y salidas de extranjeros por grupos de edad
Año 2017

Entradas y Salidas Internacionales 2017
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Fuente: Registro Estadístico de Entradas y Salidas Internacionales 2017
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Entradas y salidas de ecuatorianos por país de procedencia  y destino1

Año 2017

15.130 

19.512 

25.297 

31.624 

38.088 

80.253 

134.594 

174.370 

291.228 

579.894 

17.698 

23.315 

29.251 

34.023 

40.435 

64.679 

144.992 

166.584 

296.511 

601.908 

Brasil

Italia

Argentina

Chile

México

Panamá

España

Colombia

Perú

Estados Unidos

Salida Entrada

En el 2017, el principal país de

procedencia y destino de los
ecuatorianos fue Estados
Unidos, seguido por Perú y en
tercer lugar se encuentra
Colombia

1. Corresponde al ranking de las 10  primeros países de procedencia/destino del total de movimientos 
migratorios de salidas de ecuatorianos.

Fuente: Registro Estadístico de Entradas y Salidas Internacionales 2017
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Salida de ecuatorianos, según ciudad de destino1

Año 2017

7.640 

8.344 

10.215 
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12.013 

13.946 

20.975 

21.879
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Cartagena - Colombia
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En el 2017, los principales destinos
de los ecuatorianos fueron
Nueva York y Miami (Estados
Unidos) respectivamente, en
tercer lugar se encuentra Tumbes
(Perú).

1. Corresponde al ranking de las 20 primeras ciudades de destino del total de movimientos de salidas de
ecuatorianos.

Fuente: Registro Estadístico de Entradas y Salidas Internacionales 2017
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Entradas y salidas de extranjeros según nacionalidad1

Año 2017

21.914 

24.920 
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México
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China
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Chile
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España
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Salidas Entradas

En el 2017, la entrada de
extranjeros al Ecuador según su
nacionalidad, corresponde en
primer lugar a Colombia, seguido
por Venezuela y en tercer lugar
Estados Unidos.

1. Corresponde al ranking de los 15 primeros países de nacionalidad del total de movimientos migratorios de
entrada de extranjeros

Fuente: Registro Estadístico de Entradas y Salidas Internacionales 2017



Para mayor información puede revisar el

Anuario de Estadísticas Sociales: Entradas y Salidas 
Internacionales

en siguiente link:

http://www.ecuadorencifras.gob.ec/migracion/

Entradas y Salidas Internacionales 2017




